
 

 

1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 710  del 27/07/2021 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizi Educativi e Scolastici   
 
Inserimento N. 742 del 26/07/2021   
 

Determinazione   n.  710  del  27/07/2021 
 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI PER L’ACQUISTO DEI LIBRI DI TESTO SCUOLE 
SECONDARIE A.S. 21/22. AVVIO PROCEDIMENTO  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

VISTO il Bilancio 2021/2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 

28.01.2021 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2021/2023 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 29.01.2021 e ss.mm.ii.; 

 

Premesso: 

 che, con decreto sindacale di nomina prot. n. 50487 del 23.12.2019 è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Servizi al Cittadino del Comune di Castelfranco 

Emilia, con decorrenza 02/01/2020 fino al termine del mandato amministrativo 2019/24; 

 che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta; 

 che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 

 che l’istruttoria del presente atto è stata curata da Cuzzani Giovanna e Botti Rossella; 

 

Viste: 

 la legge n. 488 del 23/12/1998, Art. 27 e i DPCM N. 320/99, 226/2000 E 211/2006 che 

disciplinano la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per gli alunni frequentanti le 

Scuole Secondarie di 1° e 2° grado statali e paritarie; 

 il DPCM n. 159/2013 concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di 

applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente (Isee) e il DM 7 novembre 

2014 contenente il modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica e le relative istruzioni per la 

compilazione; 

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 878/2021 contenente criteri e modalità per la concessione 

di benefici del diritto allo studio mediante contributo per l’acquisto dei libri di testo per l’anno 

scolastico 2021/2022; 

 

Preso atto che la deliberazione di Giunta Regionale n. 878/2021 prevede che: 

 la compilazione della domanda da parte delle famiglie avvenga esclusivamente online, utilizzando 

apposito applicativo disponibile all’indirizzo internet https://scuola.er-go.it  dal 6 settembre 2021 

alle ore 18:00 del 26 ottobre 2021; 

 che l’accesso all’applicativo ER.GO SCUOLA può essere effettuato unicamente tramite l’identità 

digitale SPID (Sistema Pubblico di identità digitale) e la CIE (Carta d’identità elettronica) o CNS 

(carta nazionale dei servizi); 

https://scuola.er-go.it/


 

 

2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 710  del 27/07/2021 

 
 

 che il beneficio riguarda gli studenti delle scuole secondarie di I e II grado, le cui famiglie 

residenti nel Comune di Castelfranco Emilia presentino un valore ISEE in corso di validità nelle 

seguenti due fasce: 

1. Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.632,94; 

2. Fascia 2: ISEE da € 10.632,95 a € 15.748,78; 

 che la competenza per l’erogazione del beneficio sia a carico del Comune di residenza dello 

studente (salvo i casi delle Regioni che hanno deciso di applicare il criterio della frequenza 

anziché quello della residenza); 

 che il Comune si avvalga della collaborazione delle segreterie delle scuole interessate che 

dovranno concludere, esclusivamente online, l’istruttoria dei dati contenuti nell’applicativo entro 

il 16/11/2021; 

 che il Comune effettui a sua volta l’istruttoria e la validazione dei dati contenuti nell’applicativo, 

esclusivamente online, entro il 23/11/2021; 

 

Considerato che i Centri di Assistenza Fiscale (C.A.F.) convenzionati con ER.GO, il cui elenco è 

reperibile sul sito http://scuola.regione.emilia-romagna.it, offriranno gratuitamente un servizio di 

supporto per le famiglie prive di strumentazione informatica;  

 

Visti:  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/204; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il D.P.R. 616/77, Art 22 e 23; 

 la legge 104/92, Art. 25; 

 la Legge Regionale n. 26/2001; 

 

DETERMINA 

 

1. di avviare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, la procedura 

per la concessione dei benefici del diritto allo studio mediante contributi per l’acquisto dei libri 

di testo per l’anno scolastico 2021/2022 e di approvare il relativo procedimento amministrativo 

che si allega al presente atto come parte integrante e sostanziale (allegato A); 

 

2. di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, che il 

beneficio riguarda gli studenti delle scuole secondarie di I e II grado le cui famiglie, residenti nel 

Comune di Castelfranco Emilia, presentino un valore ISEE in corso di validità rientrante nelle 

seguenti due fasce: 

1. Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.632,94; 

2. Fascia 2: ISEE da € 10.632,95 a € 15.748,78; 

 

3. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, apposito 

schema di Avviso Pubblico, che si allega al presente atto come parte integrante e sostanziale 

sotto le lettere B e C ;  

 

http://scuola.regione.emilia-romagna.it/


 

 

3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 710  del 27/07/2021 

 
 

4. di pubblicare detto avviso all’albo pretorio online, sul sito internet istituzionale, sulla pagina 

Facebook e sull’app comunale, dalla data di esecutività della presente determinazione e sino al 

26.10.2021, termine di ricezione delle domande stabilito dalla Regione Emilia-Romagna; 

 

5. di dare atto che: 

- le istanze potranno essere presentate esclusivamente online attraverso l’applicativo 

disponibile all’indirizzo internet https://scuola.er-go.it dal 06 settembre 2021 alle ore 18:00 

del 26 ottobre 2021; 

- l’accesso all’applicativo ER.GO SCUOLA può essere effettuato unicamente tramite 

l’identità digitale SPID (Sistema Pubblico di identità digitale) e la CIE (Carta d’identità 

elettronica) o CNS (carta nazionale dei servizi). 

- per la presentazione della domanda online gli utenti possono essere assistiti gratuitamente dai 

Centri di Assistenza Fiscale (C.A.F.) convenzionati con ER-GO; 

- le segreterie delle scuole interessate dovranno concludere l’istruttoria, esclusivamente online, 

entro il 16/11/2021; 

- il Comune dovrà effettuare l’istruttoria e validare i dati contenuti nell’applicativo, 

esclusivamente online, entro il 23/11/2021; 

 

6. di dare atto che l’Ufficio Servizi educativi e scolastici provvederà ad effettuare i necessari 

controlli sulle domande ai sensi del DPR 445/2000 artt. 43 e 71 come previsto dalla 

deliberazione di Giunta Regionale n. 878/2021; 

 

7. di approvare l’elenco dei beneficiari contestualmente alla validazione dei dati contenuti 

nell’applicativo e inviati automaticamente alla Regione a seguito dell’istruttoria effettuata entro 

il termine indicato del 23/11/2021; 

 

8. di dare atto che, a seguito di assegnazione dei fondi al Comune di Castelfranco Emilia da parte 

della Regione, saranno assunti con determinazione e successivamente liquidati i necessari 

impegni di spesa;  

 

9. di demandare all’Ufficio Servizi educativi e scolastici ogni adempimento relativo alla massima 

diffusione della procedura avviata. 

 

 

 

Castelfranco Emilia,  27/07/2021  
 
Determinazione   n.  710 del  
27/07/2021  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO  

Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 50487 del 23/12/2019 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 
Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

https://scuola.er-go.it/


 

 

4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 710  del 27/07/2021 

 
 

       

 


